
COD. PRATICA 2024-025-796 

 

atto n. 783  del 01/10/2024 1 

  
Servizio Ricostruzione Pubblica  

 
 

DECRETO  DEL  DIRIGENTE  
 

 N. 783  DEL  01/10/2024 
  

 
OGGETTO:   Sisma 2016 e successivi. Ordinanza Commissariale n° 129 del 

13/12/2022.  
Intervento “di demolizione e ricostruzione ex scuola elementare sede 
associazioni – seggio elettorale – magazzino – Frazione Ripabianca” nel 
Comune di Deruta”  
Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo 
ammissibile per un importo pari ad € 621.000,00  
Soggetto Attuatore: Comune di Deruta  
CUP: B54H17001190002  
ID Ordinanza 129/2022 all. B: 330  
Euro 621.000,00  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n.8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
Vista la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 
disciplinato dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ufficio speciale ricostruzione Umbria (U.S.R. 
Umbria); 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria” e le ulteriori 
deliberazioni con le quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza e 
successivamente prorogato lo stato di emergenza; in particolare visto l’art. 1, comma 449, 
della L. n.234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2021) ai sensi del quale, allo scopo di 
assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n.229, dopo il comma 4-quinquies è inserito il seguente: <<4-sexies. Lo stato di 
emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022>>, prorogato poi con 
Legge del 29 dicembre 2022 n. 197, art. 1 comma 738, fino al 31 dicembre 2023 e 
nuovamente prorogato, con Legge 30 dicembre 2023 n. 213, art. 1 comma 412 con cui è 
stato aggiunto il comma 4-octies specifico, fino al 31 dicembre 2024; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 
nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art.11 della legge 23 agosto 
1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni 

Comune di Deruta Prot. n. 0015004 del 02-10-2024 - arrivo -  Cat. 10 Cl. 1



COD. PRATICA 2024-025-796 

segue atto n. 783  del 01/10/2024  pag. n. 2 

delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 
agosto 2016; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 13 gennaio 2023, con il quale 
è stato nominato Commissario Straordinario il Sen. Avv. Guido Castelli, ai sensi dell’art.38 
del decreto legge 28 settembre 2018 n.109; 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n.229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n.45, di seguito decreto legge e, in 
particolare: 
- articolo 1: commi 4 (Gestione straordinaria), 4-sexies (Stato d’emergenza, aggiunto 

dall’art.1, comma 449 legge n.234/2021) e 5 (Presidenti di Regione-Vice Commissari); 
- articolo 2: (Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari); 
- articolo 3: (Istituzione Uffici speciali per la ricostruzione post sisma - U.S.R.); 
- articolo 4: comma 4, (Contabilità speciali aperte per la gestione delle risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario); 
- articolo 14: (Ricostruzione pubblica); 
- articolo 15: (Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni 

culturali); 
VISTE le Ordinanze del vice commissario del Governo per la ricostruzione post-sisma 2016 
n.2/2016, n.4/2017, n.5/2017, n.6/2018, n.1/2019, n.2/2019, n.6/2020, n.12/2020, n.1/2021, 
n.10/2021, n.1/2022, n.3/2022, n. 5/2022, n.1/2023 e n.1/2024, nonché le Determinazioni 
Direttoriali n.1516/2021, n.1697/2021, n.1793/2021, n.2440/2022, n.2591/2022 e 
n.2685/2022 con le quali è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la ricostruzione 
Umbria per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal decreto legge 189/2016, 
nonché definita la dotazione organica dell’USR Umbria, e attribuiti gli incarichi inerenti alla 
predetta struttura. In particolare con l’ordinanza n.10/2021, ex art.1 co. 4, è stato stabilito che 
nell’ambito della ricostruzione pubblica, gli atti di natura gestionale, attribuiti dal decreto 
medesimo e dalle Ordinanze del Commissario straordinario al vice commissario 
ricostruzione Umbria, sono delegati al Dirigente del Servizio Ricostruzione pubblica; 
Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati 
dal sisma n. 129/2022 “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 
connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 
Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-
economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la 
Regione Abruzzo” che nell’Allegato B, tra gli interventi ammessi a finanziamento riporta 
l’intervento in oggetto, indicando un importo programmato pari ad € 621.000,00; 
Preso atto che: 
- con Determinazione di conclusione della Conferenza di Regionale n. 1372 del 05/07/2024 

del Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica sono stati acquisiti i necessari pareri e 
autorizzazioni ed è stato approvato il progetto definitivo depositato in data 21/12/2024 , 
per un importo pari ad € 621.000,00; 

- con nota acquisita al prot.USR-E-n. 0028409 del 28/08/2024, il Soggetto Attuatore 
Comune di Deruta ha presentato il progetto esecutivo per l’intervento di “demolizione e 
ricostruzione ex scuola elementare sede associazioni – seggio elettorale – magazzino – 
Frazione Ripabianca”, approvato dal Soggetto Attuatore Determina del Responsabile n. 
419 del 17/09/2024 e costituito dagli elaborati specificatamente elencati nel documento 
istruttorio agli atti dell’USR Umbria, per un importo complessivo pari ad € 621.000,00.; 

- nell’alveo del suddetto progetto Esecutivo, con nota acquisita al Prot.USR-E-n.0031550   
del 23/09/2024 il soggetto attuatore ha provveduto a trasmettere il verbale di verifica e 
validazione redatto dal RUP, certificando il rispetto delle prescrizioni e indicazioni 
acquisite dalla Conferenza Regionale (art.16 del DL 189/2016), nonché la conformità alle 

Comune di Deruta Prot. n. 0015004 del 02-10-2024 - arrivo -  Cat. 10 Cl. 1



COD. PRATICA 2024-025-796 

segue atto n. 783  del 01/10/2024  pag. n. 3 

norme tecniche per le costruzioni NTC2018;  
Visto che, a seguito dell’istruttoria tecnico amministrativa sul progetto esecutivo da parte 
dell’USR Umbria, con Determinazione Dirigenziale n° 2122 del 30/09/2024 è stato proposto 
di approvare il progetto esecutivo e concedere il contributo per l’intervento di “demolizione e 
ricostruzione ex scuola elementare sede associazioni – seggio elettorale – magazzino – 
Frazione Ripabianca” per un importo complessivo di € 621.000,00. Il tutto, con il seguente 
quadro economico: 

IMPORTO PROGETTO 
DEFINITIVO

IMPORTO PROGETTO 
DEFINITIVO APPROVATO 

IN CONFERENZA

IMPORTO PROGETTO 
ESECUTIVO RICHIESTO

IMPORTO PROGETTO 
ESECUTIVO 

AMMISSIBILE

445.839,37€              445.839,37€              445.839,37€              445.839,37€              

86.926,22€                 86.926,22€                 86.926,22€                 86.926,22€                 

18.774,86€                 18.774,86€                 18.774,86€                 18.774,86€                 

16.033,54€                 16.033,54€                 16.033,54€                 16.033,54€                 

461.872,91€              461.872,91€              461.872,91€              461.872,91€              

461.872,91€              461.872,91€              461.872,91€              461.872,91€              

 €                 46.187,29  €                 46.187,29  €                 46.187,29  €                 46.187,29 

 €                 75.847,04  €                 75.847,04  €                 75.847,04  €                 75.847,04 

5.064,40€                   5.064,40€                   5.064,40€                   5.064,40€                   

3.033,88€                   3.033,88€                   3.033,88€                   3.033,88€                   

17.353,80€                 17.353,80€                 17.353,80€                 17.353,80€                 

1.114,17€                   1.114,17€                   1.114,17€                   1.114,17€                   

6.200,00€                   6.200,00€                   -€                             -€                             

5.690,27€                   5.690,27€                   

3.547,19€                   3.547,19€                   

spese ANAC
250,00€                       250,00€                       250,00€                       250,00€                       

4.076,51€                   4.076,51€                   1.039,05€                   1.039,05€                   

 €              159.127,09  €              159.127,09  €              159.127,09  €              159.127,09 

 €              621.000,00  €              621.000,00  €              621.000,00  €              621.000,00 

Imprevisti

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO 

IVA 10% sui lavori

I.V.A. 22 % su indagini

indagini geologiche

incentivo RUP (80% del 2%)

di cui oneri della sicurezza

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche

I.V.A. 22 % su Spese Tecniche e C.N.P.A.I.A.

incentivo RUP (2%)

C) Totale A+B

DESCRIZIONE LAVORI 

COSTI PER LA SICUREZZA

A) TOTALE LAVORI 

incentivo RUP (20% del 2%)

A) Lavori 

B) Somme a disposizione

RIBASSO D'ASTA  (esempio 16%)

spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, CSP, DL, CSE

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO A BASE D'ASTA

IMPORTO LAVORI

di cui costi della manodopera

 
 

Ritenute pertanto sussistenti le condizioni per procedere alla conclusione dell’iter 
autorizzativo di approvazione del progetto esecutivo e relativa concessione del contributo 
dell’intervento “demolizione e ricostruzione ex scuola elementare sede associazioni – 
seggio elettorale – magazzino – Frazione Ripabianca” sito nel Comune di Deruta (PG), il cui 
costo complessivo dell’opera è pari ad € 621.000,00, così suddivisi: 

 

Comune di Deruta Prot. n. 0015004 del 02-10-2024 - arrivo -  Cat. 10 Cl. 1



COD. PRATICA 2024-025-796 

segue atto n. 783  del 01/10/2024  pag. n. 4 

Importo programmato con OC 129/2022 – Allegato B € 621.000,00 
Importo progetto definitivo approvato Conferenza Regionale € 621.000,00 
Importo progetto esecutivo a seguito prescrizioni impartite in 
Conferenza Regionale 

€ 621.000,00 

Incentivo Conto Termico simulato come da fac-simile ( € 0,00 
Totale contributo ammissibile sulla contabilità speciale € 621.000,00 

Dato atto che, dalla verifica contabile della documentazione trasmessa, viene quantificata in 
€ 9.237,46 la somma del QTE imputabile al fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
n.50/2016 e/o dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 il quale, secondo le modalità di cui all’O.C. n. 
57/2018 così come modificato dall’art.11 dell’O.C. n. 136/2023 e dalle ulteriori disposizioni 
apportate con l’O.C. n. 178 del 18/04/2024, è suddiviso in € 5.690,27, per la quota dell’80% 
spettante al gruppo di lavoro individuato dal Soggetto Attuatore ed € 3.547,19, quale fondo 
del 20% spettante alla struttura del Commissario o del Vice-Commissario; 
Considerato che alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte: 
- per € 621.000,00, con le risorse stanziate dal Commissario straordinario del Governo 

con l’O.C. n. 129/2022 – Allegato B, da trasferire nella contabilità Speciale n.6040 
intestata a “V.C. PRES. REG.UMBRIA D.L.189/2016” con le modalità di cui all’art. 3 
comma 2 della medesima ordinanza di cui sopra, così come modificate dall’art. 1 
dell’O.C. n. 173 del 29/03/2024; 

Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente Delegato 

D E C R E T A 
Art. 1 

1. E’ approvato, facendo proprio l’esito dell’Istruttoria tecnico-amministrativa e parere di 
ammissibilità economica condotta dal Servizio Ricostruzione Pubblica, il progetto 
esecutivo dell’intervento di “demolizione e ricostruzione ex scuola elementare – sede 
associazioni – seggio elettorale- magazzino, nella Frazione Ripabianca” sito nel Comune 
di Deruta e trasmesso dal medesimo Comune in qualità di Soggetto Attuatore, per 
l’importo complessivo pari ad € 621.000,00, di cui € 461.872,91 per lavori comprensivi 
dei costi della sicurezza ed € 159.127,09 per somme a disposizione dell’Amm.ne 
appaltante ed il conseguente quadro economico riportato in premessa del presente atto. 

2. E’ dato atto che l’intervento NON presenta i requisiti di ammissibilità al Conto Termico 
(art.4 c.4 O.C.126/2022) Termico; 

3. È’ quantificato, a conclusione del procedimento autorizzativo, l’importo del contributo per 
l’intervento di cui al punto 1 a valere sulla contabilità speciale del Commissario 
Straordinario, così come segue: 

Importo programmato con OC 129/2022 – Allegato B € 621.000,00 
Importo progetto definitivo approvato Conferenza Regionale € 621.000,00 
Importo progetto esecutivo a seguito prescrizioni impartite in 
Conferenza Regionale 

€ 621.000,00 

Incentivo Conto Termico simulato come da fac-simile  € 0,00 
Totale contributo ammissibile sulla contabilità speciale € 621.000,00 

4. È altresì quantificato in € 9.237,46 la somma del QTE imputabile al fondo incentivante di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e/o dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 il quale, secondo 
le modalità di cui all’O.C. n. 57/2018, così come modificata dall’art.11 dell’O.C. n. 
136/2023 e dalle ulteriori disposizioni apportate con l’O.C. n. 178 del 18/04/2024, è 
suddiviso in € 5.690,27, per la quota dell’80% spettante al gruppo di lavoro individuato 

Comune di Deruta Prot. n. 0015004 del 02-10-2024 - arrivo -  Cat. 10 Cl. 1



COD. PRATICA 2024-025-796 

segue atto n. 783  del 01/10/2024  pag. n. 5 

dal Soggetto Attuatore ed € 3.547,19, quale fondo del 20% spettante alla struttura del 
Commissario o del Vice-Commissario;  

5. È pertanto concesso al Comune di Deruta (PG) in qualità di Soggetto Attuatore il 
contributo € 621.000,00 (euro seicentoventunomila /00). 

6. E’ dato atto che l’importo del contributo concesso, pari ad € 621.000,00, trova copertura 
finanziaria con le risorse stanziate dal Commissario straordinario del Governo con l’O.C. 
n. 129/2022 – Allegato B, da trasferire nella contabilità Speciale n.6040 intestata a “V.C. 
PRES. REG.UMBRIA D.L.189/2016” con le modalità di cui all’art. 3 comma 2 della 
medesima ordinanza di cui sopra, così come modificate dall’art. 1 dell’O.C. n. 173 del 
29/03/2024. 

Art. 2 
Si trasmette il presente provvedimento: 
- al Comune di Deruta per il seguito di competenza; 
- al Commissario per opportuna conoscenza;  

 
 

Art. 3 
E’ dato atto che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla 
trasmissione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs 104 del 
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (DPR 1199 del 24/11/1971). 
 
Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’articolo 26, comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 
 
 

 

 
Perugia,  01/10/2024 Il Dirigente Delegato  

- Francesco Pes 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

Comune di Deruta Prot. n. 0015004 del 02-10-2024 - arrivo -  Cat. 10 Cl. 1


	Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
	- articolo 1: commi 4 (Gestione straordinaria), 4-sexies (Stato d’emergenza, aggiunto dall’art.1, comma 449 legge n.234/2021) e 5 (Presidenti di Regione-Vice Commissari);
	- articolo 2: (Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari);
	- articolo 3: (Istituzione Uffici speciali per la ricostruzione post sisma - U.S.R.);
	- articolo 4: comma 4, (Contabilità speciali aperte per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario);
	- articolo 14: (Ricostruzione pubblica);
	- articolo 15: (Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali);
	Dato atto che, dalla verifica contabile della documentazione trasmessa, viene quantificata in € 9.237,46 la somma del QTE imputabile al fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e/o dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 il quale, secondo l...
	Considerato che alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte:

